



Plníme program

(29. mája) Podpredseda vlády a minister obrany SR Robert Kaliňák spolu s vedením rezortu privítal na pôde Ministerstva obrany SR predsedu vlády Slovenskej republiky Roberta Fica, ktorý absolvoval kontrolný deň.

Cieľom bolo predstaviť premiérovi aktuálny stav plnenia hlavných úloh vyplývajúcich rezortu obrany z programového vyhlásenia vlády vrátane úspešne zrealizovaných projektov v tomto volebnom období a zároveň ho informovať o pripravovaných projektoch.

„Ministerstvo obrany SR je multifunkčné ministerstvo, ktoré už teraz plní úlohy z programového vyhlásenia vlády na 75 percent, čo je fantastická správa. Ide o skutočne výnimočné výsledky vo všetkých oblastiach – a to nielen v obrane, ale aj v zahraničných misiách, zdravotníckej infraštruktúre, pestovaní a rozvíjaní našich tradícií, ale aj vo významných duálnych projektoch. Vidíme tu reálne výsledky a jasnú víziu,“ uviedol premiér.

„Ďakujem všetkým, ktorí v plnom nasadení pracujú na dosahovaní našich spoločných cieľov,“ vyjadril sa podpredseda vlády a minister obrany SR Robert Kaliňák. „Mnoho vecí sme splnili, niečo máme rozrobené a čakajú nás ďalšie výzvy.“

Slovak Shield preveril pripravenosť

(26. mája) V Centre výcviku Lešť vyvrcholilo najväčšie medzinárodné vojenské cvičenie roka Slovak Shield 2025. Preverilo schopnosti a pripravenosť OS SR a spojeneckých jednotiek brániť územnú celistvosť Slovenska. Na inšpekčnom dni sa zúčastnili prezident a hlavný veliteľ OS SR Peter Pellegrini, podpredseda vlády a minister obrany SR Robert Kaliňák, náčelník generálneho štábu generál Daniel Zmeko a ďalší hostia. Robert Kaliňák vyzdvihol logistické a koordinačné úsilie, ktoré predchádzalo vyvrcholeniu cvičenia: „Za úspechom je dlhodobá príprava a spolupráca medzi partnermi. Ukazuje sa, že je dôležité komunikovať medzi jednotlivými veleniami a štátmi, mať schopnosť vykonať spoločnú akciu. Centrum výcviku Lešť dokázalo, že patrí k špičke v rámci NATO.“

Cieľom dvojstupňového veliteľsko-štábného a taktického cvičenia bolo zdokonalenie plánovania a riadenia obranných operácií na území SR. Prvá fáza sa zamerala na ochranu štátnych hraníc a prieskum, druhá simulovala boj o zabezpečovacie pásmo vrátane manévrovania jednotiek, budovania obrany aj proti prieskumným a útočným dronom.

Do cvičenia sa zapojilo 1 179 vojakov zo Slovenska, Maďarska, Poľska, Španielska, Spojených štátov, Gruzínska a Česka. Prítomní boli aj príslušníci Mnohonárodnej bojovej brigády NATO na Slovensku a Národnej gardy štátu Indiana. V teréne bolo nasadených 292 kusov techniky. Súčasťou dynamických úkazov bola aj bojová strelba z rôznych zbraňových systémov od húfnic Zuzana 2 cez protitankové raketové systémy Spike LR2, až po bojové vozidlá Pandur a poľské tanky K2. „Niektoré prvky sme integrovali po prvý raz v histórii,“ uviedol generál Zmeko s dôrazom na zapojenie domáceho obranného priemyslu a nových technológií vrátane autonómnych sledovacích a útočných dronov riadených umelou inteligenciou.



Slovenský obranný priemysel sa predstavil na veľtrhu IDET v Brne

(28. mája) Podpredseda vlády a minister obrany SR Robert Kaliňák sa zúčastnil na slávnostnom otvorení prestížneho medzinárodného veľtrhu obranných a bezpečnostných technológií IDET 2025 v Brne. Počas podujatia absolvoval bilaterálne stretnutie s ministerkou obrany Českej republiky Janou Černochovou, ako aj s podpredsedom vlády a ministrom národnej obrany Konžskej demokratickej republiky. „Brnenský veľtrh IDET ponúka nielen najmodernejšiu techniku, výsledky výskumu a vývoja, ale máme možnosť ukázať aj naše produkty a úspechy v oblasti obranného priemyslu. V dnešnej dobe sa musíme inak pozeráť na hodnotu mieru, aj na to, ako máme chrániť mier práve prostredníctvom modernizácie, inovácie, spolupráce medzi jednotlivými krajinami, aby sme zabezpečili v našej oblasti európskeho priestoru pokoj a mier,“ povedal Robert Kaliňák. Na veľtrhu sa prezentovalo aj viacero slovenských štátnych i súkromných spoločností obranného priemyslu s cieľom nadviazať nové partnerstvá a podporiť domácu výrobu v oblasti obranných technológií.

■ Na pozvanie náčelníka Generálneho štábu Ozbrojených síl SR generála Daniela Zmeko zavítal na oficiálnu návštevu Slovenska náčelník Generálneho štábu Rumunských ozbrojených síl generál Gheorghe Vlad. Uctil si pamiatku rumunských vojakov pri pamätníku v Centre výcviku Lešť a zúčastnil sa na medzinárodnom cvičení Slovak Shield 2025.

■ Štátny tajomník Martin Vojtašovič rokoval s viceprezidentom Európskej investičnej banky Robertom de Grootom, prezidentom Združenia bezpečnostného a obranného priemyslu Pavlom Čaňom, generálnym riaditeľom Eximbanky Rastislavom Podhorcom a výkonným riaditeľom Slovenskej bankovej asociácie Marcelom Klimekom o možnostiach financovania strategických projektov v oblasti obrany a bezpečnosti. Zhodli sa na potrebe prehliť spoluprácu medzi verejným a súkromným sektorom a zapojiť slovenské firmy do rozvoja obranných kapacít so zreteľom na aktuálne bezpečnostné výzvy v Európe.

■ Pápež Lev XIV. prijel 27. mája zrieknuť sa Mons. Františka Rábeka pastoračného riadenia Ordinariátu Ozbrojených síl a ozbrojených zborov SR v súvislosti s tým, že biskup Rábek dovŕil 75 rokov. Hlava katolíckej cirkvi za nového ordinára menovala Pavla Šajgaliku, duchovného správcu Slovenskej katolíckej misie vo Švajčiarsku, ktorý do roku 2019 vykonával kňazskú službu v Ordinariáte OS a OZ SR. Na slávnosti vo vojenskej Katedrále sv. Sebástiana pápežský nuncius Nicola Girasoli uviedol, že k odovzdaniu a prebratiu vedenia ordinariátu dôjde až v októbri. Dovedy ho bude z pápežovho poverenia naďalej viesť biskup Rábek ako apoštolský administrátor.

■ Tradične poslednú májovú sobotu sa uskutočnil 31. ročník Memorálu Jozefa Gabčíka. Na štarte 11-kilometrovej trate od Gabčíkového rodného domu v Poluvsí do Žilinských kasární 5. pluku špeciálneho určenia sa stretli vojaci, policajti, príslušníci ďalších zložiek i nadšenci. Bežalo 500 jednotlivcov a v 7 skupinách ďalších 155 pretekárov. V troch kategóriách si zmeralo sily aj 140 detí.

■ V priestoroch 12. samohybného delostreleckého oddielu Michalovce slávnostne ukončili kurz veliteľov a zástupcov veliteľov diel. Zamerali sa na odbornú prípravu poddostojníckeho personálu s cieľom prehliť odborné vedomosti, schopnosti a zručnosti potrebné pri obsluhovaní samohybného kanónovej húfnice Zuzana 2, ako aj pri riadení zverených tímov v podmienkach vojenskej praxe. Certifikáty o úspešnom absolvovaní kurzu si prevzali všetci frekvenciati.

■ Akadémia ozbrojených síl generála Milana Rastislava Štefánika privítala delegáciu z National Defence College Nigeria, ktorú viedol brigádný generál Olumide Adeleke Ojo. Návšteva bola súčasťou študijného pobytu v Slovenskej republike na tému Obnoviteľná energia a národný rozvoj na Slovensku: lekcie pre Nigériu.

■ Na Katedre logistického zabezpečenia Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika sa uskutočnil päťdňový kurz Projektové riadenie, určený pre zamestnancov o problematiku so zameraním na prácu projektových manažérov a členov projektových tímov. Zúčastnili sa na ňom príslušníci OS SR a zamestnanci rezortu obrany. Počhvalovali si množstvo praktických cvičení i príležitosť získať skúsenosti z praktickej práce v projektovom tíme. Na záver si prevzali osvedčenia o absolvovanom vzdelaní a študijné materiály na ďalšie vzdelávanie.

■ Rada Regionálnej komory sestier a pôrodných asistentiek v Ružomberku odovzdala v Organovej sieni Fakulty zdravotníctva Katolíckej univerzity v Ružomberku ocenenia Biele srdce v kategóriách Sestra v praxi, Sestra manažér a Sestra pedagóg. Medzi ocenenými bolo dovedna osem sestier z Ústrednej vojenskej nemocnice SNP Ružomberok – FN. Ceny primátora mesta Ružomberok z rúk viceprimátora Róberta Koláru za ÚVN prevzali Soňa Žiaková, Katarína Obtulovicová a Róbert Pastorek.

■ Dlhoročná členka Vojenského športového centra Dukla Mária Katerínka Czaková, štvornásobná olympionička v chôdzi na 20 km, slovenská chodečka rekordérka na 10, 35, 50 km a 10 000 m na ovále, 24-násobná majsterka Slovenska ukončila svoju profesionálnu kariéru.

PLNÁ POLNÁ

na : RÁDIO REGINA v piatok o 21.05 h
prinesie podrobnosti o prístupí USA do
trenčianskeho Centra výnimočnosti EOD.

Cvičenie Steadfast Deterrence 2025 – prvé svojho druhu

(28. mája) V dňoch 19. až 28. mája sa uskutočnilo veliteľsko-štábné cvičenie NATO Steadfast Deterrence 2025. Naplánovalo a koordinovalo ho Najvyššie veliteľstvo spojeneckých síl v Európe SHAPE a riadilo Joint Warfare Centre NATO. Bolo prvým cvičením svojho druhu, zameraným na výcvik a certifikáciu SHAPE ako strategického bojového veliteľstva NATO. Zameralo sa na pripravenosť vo viacerých doménach a interoperabilitu v euroatlantickom priestore. Scenár cvičenia schválený Severoatlantickou radou sa zakladal na 360-stupňovom multidimenzionálnom priestore simulujúcom krízu v Aliancii. Precvičili a otestovali aktiváciu obranných plánov Aliancie aj s využitím umelej inteligencie.

Ozbrojené sily SR sa do cvičenia zapojili prostredníctvom Úradu najvyššieho vojenského predstaviteľa pri SHAPE pod



Španielske vrtulníky v Kuchyni

(28. mája) Mnohonárodnú brigádu NATO na Slovensku posilnilo päť vrtulníkov španielskej armády. V stredu na letisku Kuchňa pristáli dva bojové vrtulníky HT-28 Tiger, dva ťažké dopravné vrtulníky HT-17 Chinook a viac-

účelový vrtulník HT-29 NH90. Budú plniť úlohy v prospech mnohonárodného bojového zoskupenia NATO, dislokovaného v Lešti od roku 2022 s cieľom posilniť východné krídlo Aliancie. Posily privítal zástupca náčelníka Generálneho štábu OS SR generálmajor Miroslav Lorinc. Uvidel, že ide o prvé cvičenie tohto druhu, keď veduca krajina Španielsko rozvíja účelové zoskupenie na brigádu. „Cvičenie bude trvať približne do 11. júna, potom ťažké vrtulníky odletia naspäť do Španielska a zvyšné tri u nás zostanú.“

Kasárne otvorili brány deťom



Sobota 31. mája patrila v 51. krídle deťom z Prešova. Okrem statických úkazov vojaci pripravili aj dynamické úkazy, súťaže a hry. Príslušníci Vojenskej polície deťom priblížili prácu kriminalistických technikov, v regrutačnom stánku si mohli vyskúšať hádzanie na cieľ a zhyby na hrazde. V Nitre lákal prílet vrtulníka Mi-17 či program Čestnej stráže prezidenta SR. Zaujala i ukážka odminovacieho systému Božena 4. Zvolenská deti si vyskúšali prácu letovodcu, maľovali bojový zástav, absolvovali kvíz a učili sa orientáciu v slepej mape. V Prešove stáli najmä na letecké úkazy a výsadky z vrtulníka. V Nitre ukončili program hasiči vodnou fontánou, vo Zvolene a Prešove deti potešili tradičnou penovou šou.

Vítazi súťaže Vojaci očami detí



(26. mája) Ministerstvo obrany, náčelník generálneho štábu a redakcia rezortného mesačníka Obrana vo februári vyhlásili 24. ročník výtvarnej súťaže pre žiakov základných škôl Vojaci očami detí. Do súťaže prišlo 2 005 výtvarných diel z 260 škôl a od 19 jednotlivcov. Spomedzi 1 310 prác v kategórii Mladší žiaci desaťčlenná porota, zložená z profesionálnych výtvarníkov, vojakov a civilných zamestnancov rezortu prienikla prvé miesto kresbe Kamarát – vojak deväťročnej Ely Kijacovej z Omšenia. Starší žiaci poslali 696 obrázkov. Víťazkou sa stala päťnásťročná Monika Chybová z Trenčianskych Teplic s dielom Voják. Laureti získavajú diplomy, vecné ceny a finančné prémie. Ocenené práce uverejní mesačník Obrana a budú tiež vystavené v priestoroch Ministerstva obrany SR.

vedením generálmajora Martina Stoklasu a národného prvku odozvy GŠ OS SR pod vedením brigádného generála Ferdinanda Muriňa. „Cvičenie hodnotím ako excelentnú výcvikovú príležitosť pre ÚNVP pri SHAPE na precvičenie úloh v čase bezpečnosti aj krízy. Skúsenosti budú prínosom pre strategické plánovanie a činnosť prvkov velenia OS SR,“ uviedol generálmajor Stoklasa. Brigádný generál Muriň zhodnotil cvičenie slovami: „Našou hlavnou úlohou bolo podporiť ÚNVP pri SHAPE v dosiahnutí jeho výcvikových cieľov a zároveň precvičiť činnosť GŠ OS SR pri komunikácii so strategickým stupňom velenia NATO. Cvičenie poskytlo príslušníkom GŠ OS SR, Spoločného operačného veliteľstva a 82. brigády spoločnej podpory neoceniteľnú príležitosť na zvýšenie odborných a profesionálnych vedomostí.“